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Nr 315

Av herr Magnusson m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning 
om anslag till bidrag till Textilinstitutet i Borås.

Textil- och beklädnadsindustrien är till arbetarantalet vårt lands näst 
största med ett salutillverkningsvärde av ca 3 miljarder kronor per år.

De svårigheter, med vilka denna industrigrupp f. n. har att kämpa, äro 
säkerligen välbekanta för riksdagens ledamöter. Man har från såväl stats
makternas som industriens sida diskuterat olika åtgärder för att stabilisera 
situationen, varvid skilda uppfattningar gjort sig gällande på en del punkter.
1 en sak har man dock varit överens: eu hög teknisk standard och en fort
gående rationalisering av industrigruppen i fråga måste vara en av de vikti
gaste vägarna till förbättrad lönsamhet.

Uppgiften att skapa en högre teknisk standard och att genomföra en ytter
ligare rationalisering åvilar främst teknikerna. Det gäller sålunda för vårt 
land att tillse, att utbildningen av sådana kan ske så effektivt som möjligt 
och med utnyttjande av de bästa lärarkrafter.

Utbildningen av tekniker och verkmästare för textil- och beklädnads
industrien i vårt land sker dels vid Lennings textiltekniska institut i Norr
köping och dels vid Textilinstitutet i Borås. Vid båda skolorna studera 
ungdomar, av vilka många under åratal av praktiskt arbete vid industrien 
sparat pengar för sin vidareutbildning. Vid nämnda institut måste de på 
grund av anslagens knapphet betala terminsavgifter, som väl torde vara de 
högsta som förekomma vid av det allmänna understödda läroanstalter (ca 
500 kronor per elev och läsår). De ha då rätt att ställa anspråk på de bästa 
lärarkrafter.

Vid Textilinstitutet finnas utom föreståndaren 7 fasta lärartjänster 
(3 facklärare med lön motsvarande lönegrad 25, 2 facklärarinnor samt
2 manliga praktiklärare med lön motsvarande lönegrad 19). Dessa lärare 
erhöllo sin nuvarande löneplacering redan år 1948 och ha sålunda icke i 
likhet med jämställda lärare vid statliga och kommunala skolor erhållit 
löneförbättring motsvarande en uppflyttning 2 lönegrader.

År efter år har kungl. överstyrelsen för yrkesutbildning äskat anslag här
för, men denna orättvisa har likväl fått kvarstå.

För budgetåret 1955/5G har Älvsborgs läns landsting beslutat ge anslag 
till hälften av den föreslagna lönehöjningen för samtliga 7 lärartjänster, 
medan chefen för ecklesiastikdepartementet ansett sig kunna förorda för
slaget om löneuppflyltning endast för 4 av de ifrågavarande 7 tjänsterna. 
Han har med andra ord uteslutit de 3 manliga facklärarna, som haft samma
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långa väntan som övriga på sin löneförbättring. Enär landstinget av det årli
gen erforderliga beloppet, 5 616 kronor, är villigt anslå hälften, skulle staten 
för de 3 lärarnas löneuppflyttning endast behöva öka anslaget med (avrun
dat) 2 800 kronor per år.

Departementschefen har vidare icke ansett sig böra förorda höjning av 
anslaget till extralärare och assistenter. Dessas arvoden äro nu avsevärt 
lägre än vid t. ex. de kommunala yrkesskolorna. Även en mindre höjning 
skulle här kunna betyda större möjligheter att få goda lärarkrafter. Det kan 
inte anses rimligt att denna lilla grupp av lärare skall behöva avstå från den 
höjning som tillkommit praktiskt taget alla andra lärare i motsvarande 
ställning inom vårt land.

För närvarande uppgår totalbeloppet per år för extralärare och assisten
ter till 19 692 kronor. För en höjning av detta belopp med 3 000 kronor 
skulle erfordras en ökning av statsanslaget med 1 500 kronor enligt yrkes- 
skolöverstyrelsens förslag (Älvsborgs läns landsting betalar även i detta 
fall hälften).

Med åberopande härav vilja vi föreslå,

att riksdagen till Bidrag till Textilinstitutet i Borås för bud
getåret 1955/56 enligt kungl. överstyrelsens för yrkesutbild
ning förslag ville anvisa förutom av departementschefen före
slagna 100 900 kronor dels 2 800 kronor för facklärarnas löne
förbättring, dels 1 500 kronor för extralärares och assistenters 
löneförbättring eller sammanlagt 105 200 kronor.

Stockholm den 24 januari 1955

J. Kronstrand

Tage Magnusson

And. E. Johansson Knut Hesselbom

B. A. Nilsson F. 1. Boo Otto Niklasson


